Jectehel. (RAB.) Quod Amasias victor nomen impo- suit, interpretatur cœtus Dei vel auxilium Dei, agente eo fideliter ut præsentis videretur memoriæ, quod hanc vel cœtus populi Dei vel Deo adjuvante ceperit.

VERS. 25. — *Ipse restituit terminos Israel, etc.* De Jeroboam dicit : *Ipse restituit terminos Israel, ab introitu Emath usque ad mare solitudinis.* Emath, quæ nunc Epiphania dicitur, septentrionalis erat terminus Israel. Mare autem solitudinis, mare Mortuum est, quod in latitudine per stadia quingenta octuaginta usque ad Zoaros Arabiæ, in longitudine centum quinquaginta, usque ad vicinia Sodomorum progreditur. Igitur Jeroboam castrametatus contra Syros, omnem eorum provinciam (sicut Jonas propheta- verat) devastavit.

Quæ est in, etc. Hopher turris erat non longe a templo, enormis magnitudinis et altitudinis : unde Hopher dicitur, id est tenebrarum, sive nebula : eo quod usque ad nubes caput erigat, quæ in Zacharia turris nebulosa vocatur.

CAPUT XV.

VERS. 1. — *Anno vicesimo Azarias.* (RAB., in lib. Reg., tom. III.) Ipse est Ozias, etc., *usque ad superius porta Ephraim dicitur.*

VERS. 35. — *Ipse ædificavit.* (RAB.) Joatham ædificavit portam domus Domini excelsam, quæ in

apostolorum Speciosa dicitur, et ab Hebræis A oatham vocatur.

CAPUT XVI.

. 3. — *Consecravit.* (RAB.) Beennon filii Enphohet sive Thaphet est in valle Beennon juxta amach, locus olim amœnissimus, ubi solebant are dæmonibus. Hebraice Gehennon, id est Ennon; unde in Evangelio gehenna dicitur, ut perierunt ibi qui idola colebant in cor- t in anima, ita peccatores qui ad infernum unt æterna damnatione punientur.

. 18. — *Musach quoque.* (RAB.) Est ædificium a in vestibulo templi, ubi reges quando sab- l templum ibant, elemosynam mittebant; et sach sabbati gazophylacium est regum, sicut B sacerdotum. *Musach quoque,* etc. (RAB.) eo convertit in templum Domini, quod in eo lei serviret, sed ut cum templo profanaretur, placere regi Assyriorum magis quam Deo, illuc veniret illud videns concupisceret et t sicut alia multa Achaz sibi tribuente. quo et gratiam illius.

CAPUT XVII.

. 27. — *Adduxistis.* (RAB.) Rex Assyrius, id est s cum suo exercitu populum ecclesiasticum ido et devastando quotidie afficit, cum eos peccata commissa de sedibus propriis evel- fert in terram alienam. Unde : *Super flumina s illic sedimus, et flevimus dum recordare-* C m.

. 29. — *Et unaquæque.* (ID.) In libro Locogitur, quod Benoth et Nergel fuerunt civitates onstruxerunt in Judæa qui de Babylonia ant. Asima quoque oppidum ædificaverunt eam venerant de Emath. Nebahan et Thar- ritates sunt quas Hevæi in Judæa condide-

Videtur juxta consequentiam sermonis et m, quibus hæ gentes prius servierant, hic ocabula intelligi, quia cum dictum esset : *Et que gens fabricata est Deum suum,* quasi ad mem sententiæ subjunctum est : *Viri enim sci fecerunt Sochoth Benoth*; id est taberna- lenoth, quod est nomen idoli. In sequentibus D tur Adramalech et Anamelech idola fuisse opharvaim, ita videtur consequens ut et Ner- henorum, Asima Emathæorum, Nebahath et ch idola fuerunt Hevæorum.

. 33. — *Et cum.* (RAB. ex Euch.) Habent hæ- nædam sacramenta communia cum sancta i, usque ad et nepotum intelligimus.

CAPUT XVIII.

tertio. Ezechias. (RAB.) Apprehendens Do- vel fortitudo Domini. Nam Redemptor noster is fortis, Dominus potens in prælio, non so- ola gentium contrivit, et cultum idololatriæ rit quatenus unius Dei notitiam haberent,

ejusque cultui digne manciparentur : quin ipsam lit- teram legis Mosaicæ, quam ille populus legalis assi- dua lectione resonabat ac pro magno habebat, con- trivit, ac sensum spirituales in ea intelligere eos docuit.

VERS. 4. — *Confregitque.* Ezechias serpentem cong- regit, quia in Domino Deo speravit, non in æneo serpente.

Nohestan vocavit, etc. Quod interpretatur æs eo- rum, ut quem illi pro numine colebant, in dictis ejus metallum eum esse, non Deum, agnoscerent.

VERS. 17. — *Rabsacen.* (RAB.) Quia Hebraice lo- quitur : filium Isaïæ putant qui proditor fuit cum Sobna ; vel Samariten, et ideo Hebraicam linguam scivisse. Qui quasi quædam contraria fortitudo imi- tabatur prophetas sua arrogantia. Prophetæ dicunt : Hæc dicit Dominus. Iste dixit : *Hæc dicit rex ma- gnus, rex Assyriorum.*

VERS. 18. — *Eliacim.* (RAB.) De hoc Eliacim dixit Isaïas : *Vocabo servum meum Eliacim (Isa. xxii)* qui fuit pontifex post Sobnam : quem tradunt Hebræi, Rabsacis comminationibus perterritum, prodidisse Jerusalem, et excepta arce sicut et templo, Assy- rios totam urbem cepisse; quem etiam Sobnam cum Eliacim ad Rabsacen exisse quidam autumant.

VERS. 21. — *An speras.* Nulla narrat historia quod Ezechias Pharaonis auxilium postulaverit.

VERS. 22. — *In Domino.* (RAB.) Verum est quod in Deo habuerunt fiduciam, sed falsum est Ezechiam abstulisse excelsa Dei et altaria : hoc enim non contra Deum, sed pro Deo fecit, ut destructo errore veteri juberet Deum in templo Jerusalem adorari.

VERS. 23. — *Dabo vobis* (ID.) Rabsaces, ut pau- citatem obsessorum ostenderet, duo millia equo- rum pollicetur, quorum ascensores Ezechias non haberet : non de imbecillitate populi venit quasi equi- tandi ignari, sed quia Deus præcepit ne rex Israel equos et uxores sibi multiplicaret.